D E V R I N I S T R A C T AT . Q V A R T V S . 153
 ca, & potiones, alterare, mutare, & quam maxime fieri potest corpori nutriendo, & restituendo similia reddere. Huiusmodi autem cibi, & potus alteratio, & commutatio, quam variam, & multiplicem esse oportuit, à medicis concoctio dicitur, ita definita Galeno 3, de na. fac. c. 4. & 7. concoctionem esse alterationem alteratorum in propriam, & conuenientem qualitatem eius quod nutritur. Sed quia neque id fieri potuit, ut alimenta, & potionis omni ex parte coquenter, & corpori assimilarentur, hinc necessario excrementorum generatio secura est, quæ quidem excrementa, tanquam inutilia, & superuacanca, ne crearent in corpore aliquam molestiā, vel periculum adferant, natura quædam instrumenta instituit, illisque facultates quædam inseruit, quibus inicitata, quædam ad se traherent, quædam aliis transmitterent, & quædam demum expellerent. Res autem ita se habet. Alimenta postquam in ventriculum ingesta sunt, à proprio illius calore alterantur, & mutantur in quædam substanciali liquidam, & candidam, cremori prisana hordeacea quodammodo similem, quam Graci *xvi* appellant, quæ prima est concoctio. Facta hac alteratione, ventriculus congruam huius succi partem retinet, sibi ipsi apponit, & assimilat, atque eo vere nutritur, ut apertissime docet Galenus 3, de nat. fac. c. 7. & 13. Etsi nonnulli aliter sentiant, quos in praesentia nil moror. Reliquam tanquam onus inutilis, ac nullius vsus sibi futuram ad intestina deponit. In quo quidem loco cum omnia adhuc sint confusa, pars inutilis, & quæ nullam concoctionem potest recipere, discernitur, & segregatur, quæ sunt in primis crassiora excrementa, quæ quotidie per alium deficiuntur. Altera autem pars virilis per quædam venulas, quæ meseraica dicuntur, ad ipsum iecur deferuntur, in quo tanquam propria sede facultatis naturalis illa postremum quædam ornatum ad formam sanguinis sequitur, quæ secunda concoctio dicitur. Hic porro sanguis in iecore elaboratus, ad globos illius partes ascendit, ac per venam longe maximam, quam *Catam vocans*, veluti per quædam aqueductum in dextrum, ac finistrum cordis ventriculum defertur. Ac postremo per venas proponendum infinitas ad singulas corporis partes distribuitur, & quod in ipso singulis partibus familiare, & accommodatum est, illud sibi attrahunt, assimilant, apponunt, quæ tercia concoctio dicitur. Quoniam vero, nec alimenta in ventriculo, nec chilus in iecore neque sanguis in singulis partibus ita possunt à natura concoqui, & superari, quin aliquæ temper remaneant, quæ ad huiusmodi coctionem inepta sunt; hinc fit, ut singula coctiones variis non careant excrementis, de quibus quidem, atque instrumentis ad illa accommodatis si quis plura cupit intelligere, is videat Galenum in omnibus libris de fac. nat. 1. de tuen. val. cap. 1. 2. 4. de vnu partium à primo cap. vñque ad sept. & toto lib. 5. in quibus tractantur accuratissime quæcumque ad omnem coctionem, & ad omnia corporis excrementa pertinent. Quo loco obiter. Actuarius notandus est inconstantia, & erroris, qui lib. de different. Vrin. capit. 5. docet quatuor esse generales concoctiones; prima in ventriculo, secunda in venis meseraicis, & iecoris parte caua; tercia in gibba parte hepatis, & venis quæ hinc proficiuntur; quarta in postremis corporis partibus. In primo autem lib. de causis Vrinarum cap. 2. tres tantum commemorat, prima ventriculi, secunda in causis hepatis partibus, tercias, quæ in venarum genere perficitur, in qua re ille recedit à doctrina Galeni, qui apertissime tres tantum coctiones agnoscit, si quidem certum est, quam præterea Actuarius excoxit aut coctionem venarum, ad communem iecoris coctionem plane referendam esse. Cum igitur apud Galenum tres tantummodo generales coctiones

nes sunt, atque in singulis varia generentur excrementa; vrina à consensu omnium quoddam in nostri corporis excrementum, dubium est, quomodo illud fiat, & cuiusnam cōditionis excrementum statuerit sit. Montanus Veronensis lib. de vriniis cap. 1. censuit vrinam renum excrementum esse; qui scribit rehes subtiliorem partem sanguinis, quam succositatem vocat attrahere, concoquere, ac demum, quod superest ad vesicam depонere. In qua eadem opinione Galenus 2. de nat. fac. cap. 17.5. de vnu partim, scribit fuisse Lycum Macedonem veterem medicum.

Quia quidem opinio est perspicue falsa, & refutata, immo irridetur à Galeno. Etsi vero id verisimile est, omnes particulas nostri corporis, quæ nutritunt, aliquod excrementum creare, tamen solos renes, corpora tamen exigua tantam excrementi copiam habere, nec confusum est, nec rationi consentaneum. Quod quidem Gal. explicat exemplo pulmonum; atque aliorum maiorum viscerum, quæ longe minorem excrementi copiam gerunt, alisque eundem rationibus ita apte confirmat, ut superuacuum sit ea longius referre. Mercurialis lib. 1. cap. 2. de excrementis, docet vrinam nihil aliud esse, quam materiali potulentam, quæ in tectore aut yasis à calore naturali aut praternaturali alteratur, à renibus attrahitur, demumque in vesicam reponitur. Quam sententiam iis propemodum rationibus confirmare, quod animalia quacunque vel nihil vel parum bibant cateant vesica. Secundo quod animalia, quæ multum bibunt, multam quoque vrinam reddant. Tertio, quod ex praecipuis medicorum; quantitas vrinæ portioni affluit debet respondere. Quarto quod in suppressione vrinæ Medici pótum interdicunt, idque ne vrinæ quantitas augatur. Quinto, quod aquæ thermales tales mingantur, quales affluituntur, quod argumento esse potest, huiusmodi pótum in iecore, & renis nullam mutationem suscipere. Sexto quibusdem nonnullas autoritates attingit Hippocrat. Gal. Platonis: in quibus referendis nolo tempus peidere, cum licet omni apud ipsum videre. Ceterum quia mihi non est proposi-tum multis alliorum hac de re opiniones referre, & consultare, illud vnum dico, rationes, & autoritates: Mercurialis id plane demonstrare, vrinam magis ex parte ex materia potuente suppeditari, et vero, et sentio, non scidem concidere ex sola, arque vnicâ materia potuente vrinam constare. Natiq[ue] feceris in utero nihil potat, mingit tamen per vrachum. 2. nonnulla animalia nihil bibunt, nihilominus mingunt, ut caniculi. 3. Sic homines multo copiosius intingunt hyeme, quam aestate, eum tamen tunc minus soleant potare. 4. Celebre, ac certum est iam circiter annos 30. in hac Academia fuisse Tullium Chitogonium Dalmatam, Iuris studiosum, qui nihil profligat bibebat, neque viui neque aquæ, neque alienus rei humidioris, nihilominus mingebat, & satis copiose. Sic alter ex parte multa sunt animalia, exempli gratia aues, quæ bibunt & nimbuntur.

Quānobrem hac in re ego sentio ita habendum esse, vrinam non solum ex materia potuente, sed etiam in vrinaceum ex vnu materia fieri quæconque potest liquefcere, atque vring formam recipere. Ha' vero multiplex esse potest. Ac primo serum quatuor humorum, qui continentur in venis, adde ut Galenus dixerit quarto aphor. 2. vrinas purgare totius corporis serosam humiditatem. Immo vero 3. efficit, et ergo 2. definierit de sententia Hippocratis nihil aliud esse, quam serum humorum in venis contenitorum. Secundo, sunt singuli humores, quos medici docent, & exempla confirmant, & separant, & coniunctim per vrinas purgari sapenumero. Postremo est caro adeps, & si quæ sunt aliae nostri corporis partes, quæ possunt liquari,

liquari, & in vrinam conuerti. Vnde sunt vrinæ melancholicæ, pituit. biliosæ, sanguineæ, oleosæ, pingues, purulentæ, ut posterius videbitis, pro varia materia, quæ illis permiscetur, & per hanc viam purgatur.

Cum igitur vrina ex varia, & multiplici constet materia, id restat, ut paucis verbis intelligatis illius generationē, quæ apud Hippocrat. & Gal. est eiusmodi. Nam quod accinet ad potionem, ex qua certum est maiori ex parte fieri vrinam, cum si-cuti eleganter scribit Galenus 4. de vnu part. cap. 5. vel difficile, vel nulla ratione fieri potuisset, ut chylus ex alimento in ventriculo factus commode deduceretur, & penetraret ad venas iecoris, quæ, & copiosa humiditas, tanquam vehiculū illi fuisse permixta. Potio hunc tam præclarum, & necessarium vsum præstat, ut propter ea Hip. postremis verbis libri de alimentis huiusmodi humidum vocaderit *ocaria tropis*, id est vehiculum nutrimenti, qui ita simul cum appellatione vnum quoque illius voluit ostendere. At vero postquam hæc humiditas, & aquæ materia suo officio perfundita est, ut chylus ad iecur, & vñque ad venæ cauam penetraverit, nec præterea alium vsum possit præstare, tāquam onus inutile venis futura, non debuit amplius manere in corpore, quandoquidem chylus in iecore elaboratus beneficio vesiculos fellis, ac liciens duplice expurgatus, atque in vena caua formam sanguinis consecutus non amplius huiusmodi vehiculo indiget, partim quod per ampliores vias deinceps deducendus sit, partim quod à calore primo iecoris, deinde cordis, qui malo est vehementior, magis fluxilis natura sit redditus.

Quānobrem renes à natura sunt instituti vtrique ipsi yena cauæ adiacentes, quæ quidem per quoddam venas, quas emulgentes vocant, illud aqueum, & serofum excrementum attrahent, ac demum per alia yafa, quæ vreteres dicuntur, in vesicam vrinariam deponerent. Quatenus autem ad reliquæ vrinæ materias pertinet, de quibus paulo ante diximus, equidem puto ex iis quoque vrinam fieri, & augeri, quotiescumque, vel vna, vel altera, vel omnes possunt in corpore liquefcere, & serofam naturam acquirere, quæ deinceps eadem retione à renibus attrahuntur, & in vesicam deiciuntur. Atque hæc de materia, & generatione vrinæ pro insituto nostro nobis in præsentiā sunt satis.

CAPUT II.

De Differentijs Vrinarum.

HÆ cum propemodum infinita soleant à variis Autoribus adferri, nobis statutum est nonnullas tantum colligere, quæ videntur maioris momenti, ad magis ad institutum nostrum accommodata. Cum igitur differentiae rerum maxime proprie à substantia rei diuisæ accipiuntur, alia vero ab accidenti aliquo, quam methodum Autore passim, & inter ceteros Hippocrat. & Gal. diligenter fecuti sunt, colligendis differentiis febrium, & rerum omnium, quæ ad vsum artis Medicæ pertinent, mihi liber hac ipsa methodo vrinarum differentias inquire. Itaque circa eas differentias potissimum versabimur hoc tempore, quæ primo ex substantia, deinde ex accidentibus possunt haberi.

Et quoniam differentiae sumptu ab accidentibus sunt propemodum innumerabiles, quatenus nonnulla sunt substantia proximiota, & magis propria, nonnulla vero magis remota, atque extanca, nos paucis quibusdani volumus esse contenti, quæ ex accidentibus substantia proximiotoribus, & magis propriis accipiuntur, & omni-

omnino vtiliores videntur. Huiusmodi autem differentiae mea sententia partim ex colore, partim ex contentis colligi possunt, cum cetera omnes longius a substantia videntur abesse, neque ad materiam institutam tractandam perrinere. Quam ob rem nos circa illas differentias vrinæ præcipue versabimur, que ab his tribus veluti fontibus elicuntur. Quod quidem eo libentius facimus, quoniam Galenus in huiusmodi contemplatione hac ipsa tria capita sibi ipsi cum primis viderur proposuisse, qui haec habet 4. de tuer. val. cap. 4. estimare præterea vrinæ tum consistentiam, tum colorem oportebit, sed nec ea, quæ in ea pendent, aut resident prætermittere conuenit, sed omnia perpende. Quod igitur ad vrinæ substantiam pertinet, hinc tres principales accipiuntur differentiae, vi colligitur ex Galeno 1. de Crisibus cap. 12. circa principium. Namque aliae sunt tenues, aliae crassæ, aliae inter vtrumque extremitatem inediae, & moderate. Tenues quidem sunt vrinæ, quæ à mediocri recedunt crassitudine, ac nondum liquoris, hoc est concoctæ, & absoluta vrinæ substantiam sunt adepte. Crassæ autem sunt iusto crassiores, & quæ supra modum in liquorem, & congiuam vrinæ substantiam conuerse, & semper sunt perturbatae. Mediae vero, ac moderatae sunt, quæ neque crassæ, neque tenues mediocrem quandam, & convenientem vrinæ formam, & substantiam, sunt assecuta, ac secundum naturam se habent. Quo loco notandum est, ad hanc differentiam tenitatis, ac crassitudinis alteram differentiam posse referri, quæ apud complurimos ad perspicuas, & perturbatas vrinas pertinet.

Nam quæ sunt vrinæ tenues haec sunt necessario perspicuae, quæ autem sunt crassæ, haec necessario sunt perturbatae, ut manifeste colligitur ex Galeno loco proxime citato 1. de Crisib. 1. 2. quæ quidem vrinæ perturbata apud Galenum sunt duplexes 4. apoph. com. 70. quippe nonnullæ redduntur perturbatae, & tales longiore tempore manent, nonnullæ vero deinceps sedimenta crassum deponunt, & clarescunt. Et si enim tres aliquando turbidarum vrinarum differentiae ab eodem Galeno traditæ sint, sciendum est illum tuuc tenues quoque vrinis, quæ paræ minguntur quadam consecutione doctiñam siq[ue]l, & perturbatis confusilis, quæ re vera ad perturbatas non videntur pertinere. Atque hactenus de differentiis vrinarum, quæ à primo fonte nempe substantia earum generaliter constitui possunt. His secundo loco succidunt differentiae, quæ sumuntur ex colore; Quæ quidem eti[am] apud Actuarium, & ceteros Auctores plurimæ sunt, & propemodum infinitæ, sihi videntur satis commode ad certum quendam ordinem, & numeram posse referri. Ne quis putet me in præsentia naturam coloris esse exacte tractaturum, quod à meo instituto longissime abesse, siquidem mihi statutum est nullam colorum historiam, & quendam summationi vobis referre, & quatenus possitis huiusmodi vrinarum differentias intelligere.

1. Itaque sciendum est, quod alioqui Aristoteli, & omnibus Philosophis in confessu est, inter omnes colores duos, album, & nigrum præcipuum obtinere locum, atque ex iis tangentibus duobus extremis inter se commixtis ceteras, omnes colorum differentias originem habere. Quæ quidem tot, & tam variae existunt, ut Plato dixerit in Timao solum Deum illas exquisire cognoscere, & distinguere posse. Cæterum ex tot, & tam variis colorum differentiis, nos Galeni exemplo, atque imitatione, primo de Crisibus 12. paucis quibusdam contenti erimus, ut omnem confusionem fugiamus, q[ua]s quidem putamus instituto nostro satisfacere posse. Illæ vero sunt sex numero, quas totidem præcipui colores constituunt, albus nimirū, palidus,

ridus, rufus, flavius, ruber & nigrit; de quibus significatione quidem, sed brevissime dicendum est. Sed ante omnia illud est sciendum, huiusmodi colores magis, aut minus, vel vt vulgo dicitur, intense, aut remissæ tales esse. Quos quidem ex Galeni observatione; ac sententia ita licet distinguere, ut qui intense tales sunt, simpliciter proferantur, vrina alba, vrina pallida, qui remissæ autem, non simpliciter, sed adiecta particula seu præpositione, que nonnonquam immixiendi vim habet, que Græcis ῥινα, Latinis sub, dicitur, vrina subalba, subpallida. Itaque vrina alba illa est, quæ aquæ, Cytallo, niui, vel alteri id genus albo colori similis est. Vnde apud Actuarium, & alios scriptores, huiusmodi vrinæ aquæ, niueæ, atque etiæ stallinæ dicuntur. Vrina autem subalba est, quæ ab hac intensa, & exquisita albedine parva recedit, quales vrinæ idem Actuarium lacteas glaucas, & caropas vocat.

Quæ quidem normina ego nihil moror, modo rem. intelligamus, nempe vrinæ subalbas dici, quæ ad nefcio quem pallorem declinant, de quibus, & eorum natura, & differentiis Galenus diffuse sermonem habet 3. Epidem. sc̄t. 3. comment. 70. Galenus vrinæ subalbae colorem vna vel altera similitudine nobis demonstrat, qui inquit huiusmodi colorem similem esse, vel viniis abundet tenibus, & albis, vel aquæ, in quam parum oii, terræ ciuidam luteæ, vel bilis iniciatur. Si quidem talia vina tenuia, & alba, & aqua ea ratione permixta, ab intensa, & exquisita albedine nibil defecunt, & levissimum quendam colorem pallidum preferunt, Si pauca grana hordei decoquuntur, & parum bulliant in aqua, illa admodum apte eiusmodi album colorem viderit repræsentare. Secundo sequitur vrina pallida cuius imaginæ refert aqua, in qua terra aliqua lutea, vel bilis copiosius permisceatur; subpallida autem remissæ talis est, imaginæ ad album colorem vergit, qualem colorem palea, triticumque quodammodo ad album declinant, videntur referre, vnde nonnulli hanc vrinam paleam vocat. Tercio succedit vrina rufa quam Græci pyrrhi vocant, fortale, quodignis flaminam repræfenter, quam nonnulli auream appellant, quæ auræ colorum prefererat. Subrufa autem eundem fere colorem, sed remissorem obtinet. Vnde quidem inter utramque hanc differentiam; quod vrina rufa colorum auti puri, subrufa autem colorum auri non puri videatur repræsentare. Dicto succedit vrina flava, quem colorum aquæ præ ceteris videtur indicare, in qua flores croci sunt dissoluti, vnde nonnulli croceus dicitur. Sic vrina subflava, & subcrocea est, quæ non ita intense hunc eundem colorem sortita est; Neque vero velim hicalquem vestrum perturbari, quia difficile, aut non nisi longiore tempore, & obseruatione, aut potius nulla ratione huiusmodi vrinarum differentias à coloribus sumptæ ita exacte cognosci, & distinguiri possunt. Quod sane verissimum est, siquidem illud vobis satis esse debet, si à colore albo ad alios progrediamur, pro maiori ab ipso, sed minori accessu, att recessu, reliquos colores, pallidum, inquam, rufum, & flavius, nec non subpallidum, subrufum, & subflavum posse constitui. Quandoquidem enī licet, hac veluti catena à colore albo ad pallidum, & subpallidum, à subpallido ad rufum, & subrufum, à subrufo ad flavius, & subflavum colorum peruenire. In qua quidem vrinarum cognitione, rametis non ita exquisita, & omnibus numeris absurda, vnuſquisque vestrum debet in præsenti acquirescere, donec lōgiore visu, ac bonorum Auctorum testimoniis pleniorē, de iis quoque cognitionem consequi possit. Sed secundo, quæ restat, colorum differentias persequamur. Vrina rufa, quam Græci pyrrhon, vocat, illa-

est, quæ colorum rubeum præ se fert, qualis in malis quibusdam crassis, & aliis id genus fructibus reperiatur. Qui quidem color, cum sit multiplex, varias quoque huiusmodi vrinarum differentias constituit. Auicenna hunc colorem triplicem facit, primo, rubeum clarum, qualis est color Rosarum vulgarium, quibus aromatarij vuntur, confidendo oleo rosaceo, secundo, rubeum vividum, qualis Corallorum esse videtur; Tertio rubeum obscurum, qualis est color Rosatum, que Damaseæ dicuntur ex quibus Zaccharium Rosatum fieri consuevit. Quam fortasse distinctionem Auicenna accepit à Galeno Comment. 2. in proretic. Comment. 25, qui tres itidem vrinarum rubearum differentias ponit, rubras, impene rubras, & fabruras, quæ quidem ita ab illo disponuntur, ut vrinæ impene rubras, subrubras sint veluti duo extrema, rubras autem inter illa medium locum obtineant. De quibus longius agendum non est, quod exempla indicantia priores differentias: rubri coloris apud Auicennam, posteriores quoque apud Galenum satis possint indicare.

Postremo restat color niger, qui à nonnullis colore extincti carbonis solet circumscribi. Sed equidem puto hunc quoque colorem pro maiori, vel minori nigritate varias quoque differentias continere, sicuti de prioribus coloribus diximus. Hancenus de differentiis Vrinarum, quæ à secundo fonte nimirum à colore desumuntur. Itaque remanent differentiae, quæ accipiuntur à tertio fonte, nimirum, Contentis, quæ parsis amena Græcis dicuntur, quæ quidem nomine comprehendimus omnia quæcumque vrinis permiscuntur, atque in illis conspiuntur. De huiusmodi contentis, ac potissimum de ea parte, quæ residet in fundo vasis, & hypostasis, sedimentum dicitur, medici cum alia multa, tum in primis quo disputant. Alterum vrum hypostasis in vrinis sanorum eadem sit, quæ in vrinis ægrotorum. De quibus plerique præcipue, ut Turisanus olim, & proximo hoc tempore Altianus peculiares, & longissimas disputationes fecerunt, quas vnuquisque suo arbitratu videre potest. Ego vero cum nolim, vel iitatis, vel alias id genus questiones agitare, quæ à proposito nostro sunt alienæ, illud vnum dico, quatenus ad primam partem, me sentire cum Galeno, hypostasim, quæ te vera sit hypostasis, non in qua crudii humores deponantur, cuius pseudo-hypostasis menimitt Galenus primo de Elementis, capitulo 2, primo de Crisibus, cap. 2. excrementum esse tertia coctionis ex illa sanguinis parte genitum, quæ in substantiam, & nutritionem membrorum converti non potuit. Quæ doctrina manifeste colligitur ex Galeno 1. prognost. Comment. vlt. 1. de different. Febru. cap. 6, 3, de Prost. ex pulsibus, cap. 7. Quatenus autem pertinet ad alteram (quicquid alij sentiant) eisdem puto vtramque hypostasim tam in sanis, quam in ægris vnam, & eandem esse, eoque tantum differere inter se, quod hypostasis sanorum ex puriori, & probiore sanguine generetur, qualis maxime ad nutrita sana membra necessario requiritur, hypostases vero ægrorum ex impuro, & improbo sanguine originem habent, quam verisimile est, vel magis necessarium in ægris reperi. Quæ doctrina colligitur ex Galeno 3. Prognost. Comment. 37, primo de different. febr. cap. 6. vbi de Sedimento in vrinis generato multa docet. Atque illud potissimum varium esse, quod ex humoribus secundum naturam vel præter naturam decidat, vel originem habeat. Sed ad contentorum differentias accedamus, quæ quidem, etiæ plurimis varia plurimæque adferuntur, illæ nostro instro erunt satis, quæ credentur maiori momenti, & sunt huiusmodi. Primo à loco, seu situ, in quod contenta continen-

tinentur, quæ potissimum triplex est, ut docet Galenus 2. Prognost. Comment. 26. Nam quæcumque in vrina continentur, vel in superiori, vel in inferiore, vel in media vasis parte collistunt, quæ etiam varia nominata sunt. Quæ vero in superficie est Græcis *enastia* Lat. *suspensum*, quæ in fundo Græc. *hypostasis* Lat. *Sedimentum* dicitur. Tametsi Hippocrat. quod notat Galenus 2. Progn. Comment. 29. & 36. Epidemi. Sect. 1. Comment. 4. nubecula nomen non solum ad contentum superioris partis, sed etiam ad suspensum partis mediae accommodare consuevit. Secundo sunt differentiae à substantia, seu materia, quæ in vrina continentur, si quidem non solum nubecula, suspensio, & hypostasis, sed & alia multa nonnunquam in vrinis solent apparet, capillamenta furfuracea, lapilli, arenula, pus, sanies, grumi, fanguis, lumbrici, & forte id genus alia. Tertio quantitate seu modo quæcumque etiam continentur in vrina, vel sunt magna, & copiosa, vel parva, & modica. Quarto sunt differentiae à forma, & figura, quam contenta obtinent. Namque nubecula, suspensio, hypostasis, sunt crassa, vel tenues, diuilla, vel unta, rotunda, oblonga, pyramidales, vel alia formia prædictæ, demum aquales, vel in aquales, quod quidem æqualitatis nomine, vel inæqualitatis ego interpres (quicquid alij velint) non ratione temporis, quod hodie, etas, & perpetuo eadem sint, vel diversa, sed ratione ipsorum contentorum, quæ inter se plena sint, & æqualia, sicuti viam dicimus æquali, vel inæquali, minime habita ratione temporis, sed suarum partium.

Quando enim vta tota plana est, tunc æqualis dicitur, quando autem habet alias partes ascendentes, alias descendentes, inæqualis, ut scribit Galenus in 3. Com. de offic. Medici, cap. 11. Vnde contenta in vrinis dicuntur æqualia, quando plana sunt, nec varium partium situm, aut continuationem obtinent; sicuti contra, inæqualia, quando plana non sunt, sed varia eorum partes variò situ continentur. Quinio sunt differentiae à colore, qui quidem, mea sententia, potest esse multiplex, immo vero quilibet ex his, de quibus supra diximus, tametsi experientia demonstrat, tres præcipue, album, rubrum, & nigrum, modo alium, modo vaum in contentis apparere, adeo ut ceteri omnes facile ad istos possint referri.

Postremo sunt differentiae à tempore: Contenta enim quedam cito, quedam tarda apparent, quedam singulis diebus, & omni tempore sibiplus similia sunt, quedam indies aliquot mutationes faciunt. Asturianus, & alij quidam, alia inter contenta commenorant, quæ ab illis corolla bullæ, spinæ, & forte aliis nominibus donantur, de quibus non pertinet ad meum institutum longius agete. quod ista omnia, si diligenter considerentur, ex dictis facile possint intelligi. Hæc de Vrinarum differentiis satis.

C A P . V . T . T . I . I .

De causis Differentiarum Vrinarum.

Tertium sequitur caput de causis vrinarum, de quibus cum multa dici possint, nos circa illa tantummodo, versabimur, que nobis videbuntur utiliora, ac magis ad nostrum institutum pertinent, sicuti haec tenus de duobus prioribus capitibus factum est. Quoniam vero Medici Vrinas contemplantur, utque earum causas inquirunt, ut possint affectus præter naturâ intelligere, & curare, ex doctrina Gal. 3. de Symptomi: causis: primum si quis primum intelligat, ex quibus causis

L vrinæ

vrinæ per sanitatem efficiantur; si facile quoq; morbosarum vrinarum causas poterit intelligere. Itaque tres videntur præcipue causa generationis Vrinae. Prima materia, quam statuimus esse potiones, & humores, & carnem, & adipem, & si quod aliud est quod possit liquefcere, & in vrinam converti. Secunda efficiens, qua non alia est, quam facultas naturalis, atque ea potissimum, qua concocctioni, & generationi sanguinis dicata est. Tertia instrumentaria, omnes sunt illa partes, venæ in primis, renes, vrinarum meatus, & vesica, qua ad efficiendum, & purgandum huiusmodi excremum sunt à natura instituta. Hinc facile est vrinarum causas præter naturam colligere. Nam quædam, si tria propriezatæ conuentunt, ac secundum naturam se habent, naturalis atque optima redditur vrina, ita si vrina declinat à statu naturali, vt id fiat, vel propter vnam, vel propter plures ex prædictis causis, quæ propriam naturam non seruant, nec essariunt. Sed nos singulas differentias consideremus, ac primum causas tenui, ac crassorum vrinarum inquiramus, quæ à substantia accipiuntur, & primum locum sibi vindicant. Prætermis vero opinionebus ego quidem puto ad mentem Galeni vrinæ tenues reddi propter vnam vel alteram, vel omnes causas, ex quibus modo diximus naturalium vrinarum generationem constare. Ac primo vitio facultatis alteratricis, quotiescumque illa à cōgrua coctione deficit. Cum enim coctione semper crassiora redantur (quod in publ. lect. cum Aristotele, & Galeno, satis demonstrauimus) facile est intelligere, quomodo ex debili, & imperfecta coctione vrina tenues reddatur. Quamobrem, & quas ob causas facultas alteratricis potissimum in eccore, & venis à proba cōcoctione deficit, alio loco declaratum est. Secundo, vrinæ tenues sunt vitio materiae, yr si quis exempli gratia, copiosorem aquam potauit, quod manifeste videatur illi vlna evenire, qui aquas thermales accipiunt, in quibus vrinæ plane tenues, & omni ex parte aquæ similes reddi conveuerunt, quod propter celerem translatum minime possunt alterari. Tertio vrina quoque tenues redduntur vitio instrumentorum, si illa fuerint vel obstructa, vel aliter male affecta, adeo ut non nisi quod tenue est, per ea permeare possit.

Ad quem modum scribit Galenus 6. de locis affect. cap. 2. in nephriticis. ab initio aquosas admodum, pūrasque vrinas reddi, quod tunc renes à lapide sint obstruti; sequentibus autem diebus, postquam obstruictio aliqua ex parte ablata est, vrinæ crassiores sunt, quotiescumque hujc aquoso excremto alij, ac præcipue crudii humores permiscentur. Quod quidem multis rationibus fieri potest, de quibus longius agendum non est. Quoniam vero diximus ad has differentias tenuitatis, & crassitudinis alteram, manifestum (turbationis) obscuritas, & perspicuitas, posse referri: sciendum est, ex Galeno 4. Aphor. Comment. 70. vrinas perturbatas reddi, quod multi crassi humores in venis à calore agitantur: siquidem hinc fit vi multi succi, & crassi humores, per vrinæ substantiam misceantur, & dispergantur, ex quo illa perturbata redditur.

Quod quidem nulli mirum deber videti, cum huiusmodi humorum agitatione, & postquam vrina micet, etiam persequeretur, sicuti ipsa quoque vrina ex nostro corpore exiens, quandam caliditatem per aliquod temporis spatiū seruare conseruit. Si quis autem cupiat magis aperte intelligere, quidnam Galenus per huiusmodi humorum agitationem intelligat, is sciatur, illam nihil aliud, quam concocctionem intelligere, quod manifeste declarat 4. de tenu. valet, vbi hæc habet. Quod si perturbata sit vrina, qualis iumentorum visuntur crudis humoribus indicat venas refertas

fertas esse, non tamē cessare naturam, sed eos valentes concoquere studet. Quam candem sententiam licet colligere in primo Prior. Comment. 28, nec non 3. in primo Prior. Comment. 20. quo loco notandus est error vulgarium medicorum, qui vbicumque videt vrinas pergit batas, statim pronuntiant febrem, vel morbum esse malignum, cum tamē Galenus id tantum aperte nō doceat, huiusmodi vrinarum turbationem non aliter fieri, neque aliud quam crassorum, & vilicidorum humorum agitationem, & concoctionem prætendere: Causa autem propter quas vrinæ vel turbatae minguntur, sed paulo post resident, vel turbata longo tempore, aut semper manent, quæ duas turbatas vrinarum differentias à nobis sunt constitutas, præclare explicatur à Galeno primo de Crisib. cap. 12. qui docet pro maiore, vel iniore humorum agitatione, ac materia concocctione alterutrum contingere. Namque si pugna inter naturam, & humores est prope modum par, vt neque natura ab humorib; neque humores, à natura superentur, adeo, vt partes vrinæ crassiores à tenuibus nequeant superari, tunc persequerante adhuc, & vigente in humoribus huiusmodi agitatione, & perturbatione, vrina non solum perturbatae minguntur, sed etiam turbatae necessario remanent. At vero, si natura ita cum humoribus pugnet, vt illos incipiat expugnare, adeo, vt crassorum à tenuibus, bonorum à malis secretionem, ac manifestam coctionem incipiat moliri, tunc miti iam remanente agitatione vrina turbata quidem minguntur, sed paulo post resident. Verba Galeni sunt huiusmodi: Quæ vrina non statim subsident, patum adhuc inqualis perturbationis remansile significant. Quæ vero semper similes manent, vigore adhuc perturbationem in sanguine demonstrant. Ex quo idem docet alteram vrinam, quæ turbata mingitur, confessim vero subsistens ostendit ceteris esse meliore, ac indicate morbum non multo post concoctum iti. Alteram autem, quæ turbata mingitur, & turbata permanet, esse minus bonam, quippe quæ longiore tempore, & virtute robusta ad concoctionem indiget. Atque hactenus de causis differentiarum, quæ à substantia vrinarum accipiuntur, post quas illa duas sequuntur, quæ sumuntur à coloribus, de quibus quidem causis variorum colorum, qui in vrinis apparent, cum plurimæ ac maximæ sint difficultates, variæque Philosophorum, ac medicorum opiniones, mihi statim est, prætermissa omni disputatio, illas tantum causas vobis explicare, quas equidem puto veriores esse, ac potissimum doctrinæ Aristotelis, & Galeni magis consentire. Itaque tria præcipua videntur esse causæ, propter quas vrinæ varios colores acquirunt, alteram propter diuersam concoctionis rationem, alteram propter varios humores, qui illis permiscentur. Ad quas duas causas ceteræ omnes, si qua sint, facile mihi videntur posse referri. Cæterum v. tranque huiusmodi causam præclare mihi videntur tradidisse Hippocrat. & Gal. Hippocrates quidem loco singulari Epid. scit. textu 25. qui hæc habet. Vrina eiusdem cum cibo, & potu coloris est, ac veluti humoru in corpore colliquatio existit. Galenus vero. Vrina nonnunquam ei, quod potum est in colore similis apparet, &c. Sed causas singulas in Vrinis breuiter perpendamus. Primo, si Vrina nihil alteratur, & concoquatur, (quod multis de causis fieri potest) alba remanent, quales diximus appellari aqueas, crystallinas, niveas. Si vero debiliter, atque vtconque alterantur, tunc proximi generantur colores, subalbus, pallidus, subpallidus, & qui deinceps generantur colores. Altera autem ex parte si alteratio, & concoctio tantum præcedat, vt supra modum, atque natura institutum fiat,

pro vario gradu alterationis, ceteri tantum generantur intensiores colores ad nigrum usque, quandoquidem ita generaliter habendum est, à proba, & naturali coctione iecoris potissimum, ac venarum, colores quoque Vrinarum probos, & naturales fieri, qualis subrufus est, & subflavus. Ex debiliore autem coctione, & calore naturali reddito debiliore, remissiores colores, album, subalbum, pallidum, subpallidum generari, ac demum ab eximio calore, & nimia coctione, colores intensiores originem habere. Quæ doctrina est Gal. i. de Crisibus caput. 12. Sed tamen sciendum est, ex eodem Galeno loco citato, necnon 2. Progn. Commen. 29. nigrum Vrinam fieri, non solum ex immoderatio colore, qui calorem natuum extingueat, primum liquidum, deinde nigrum calorem inducit, sed etiam ex refrigeratione vehementi, sicut in partibus extremis nostri corporis contingit (ex numero), quæ non minus ex immodico calore, quam ex vehementi frigore, huiusmodi nigro colore afficiuntur. Et si Argenterius, Mercurialis, & alij nouatores, hanc Galeni sententiam non omni ex parte recipiant, qui contendunt nullo modo fieri posse, ut viuente homine, talis ac tanta frigiditas in partibus internis possit excitari, quæ valeat nigras Vrinas efficiere. De quibus nō multum labore in praesentia, quia ad tuendam Galeni sententiam puto id fatis esse, in partibus internis calorem natuum usque adeo remitti aliquando, & refrigerari, ut proxime extingatur, adeo ut summa cum ratione dixerit Galenus, se nullum unquam seruatum vidisse, qui huiusmodi nigras Vrinas mixxerit, de qua re alias.

Secunda causa colorum in Vrinis fuerat variorum humorum permixtio, pro quo sciendum est, quod Galenus docet 5. de vsu partium, cap. 6. ad finem, nimirum, partes nostri corporis, quæ per amplas vias accommodatum succum ad se trahunt, non posse ipsum succum purum, syncerumque trahere, sed alterius cuiusdam diuersi permixtione adulterari. Si vero eiusmodi attractio per angustas vias, ac per tenuia, ac obscura trahentia instrumentorum orificia fiat, tum familiariter succum syncerum, ac sine ullius alterius permixtione trahere. Ex quo factum est, ut vesica fellis succum, quem natura sibi trahendū prescriperat, solum syncerum, ac omnia aliena qualitatē expertem ad se trahat, cum angulis quibusdam, & inuisibilibus finibus vasorum, quæ se ipsa in ictus inferuntur, cōtingat eiusmodi attractionem fieri. Cum altera ex parte neque lien, neque renes, quod vtrumque membrum ampliora trahentia vasa fortitum est, accommodatum tantummodo sibi succum elicant, quandoquidem lien non solum proprium succū melanochicum, quo nutritur, sed etiam simul aliquid, antequam ad ipsum perueniat, sanguinis attrahit, quem venæ que sunt in omento trahere ad se ipsas occupant. Sic renes præter Vrinam, multum quidem flavae bilis, multumq; tenuioris, & humidiors sanguinis, & omnes propemodum humores, quicunq; in venis, & arteriis continentur, suæ naturæ trahunt.

Ex quibus illi, quidem sanguine nutritiuntur, bilis autem, ac ceteri humores simul cum Vrinis, ad vesicam transmittuntur. Itaque renibus, & propter amplitudinem trahentium meatuum, & propter sui nutritionem, & propter alios vsus natura tributum est, ut non solum Vrinam, sed simul quoque sanguinem, flauam bilie, & alios humores attrahant, ex quorū mixtione fit, ut in Vrinis varij colores appearant. Ad quem modum in febri quotidiana, in hydrope anaferata permixta picta, in febre tertiana, & ictero permixta flaua bile, in febri synoqua, & in fluxione ie

ne iecoris permixto sanguine: In febri quartana, & ictero nigro permixta melanocholia, lora alba, flava, iubra, nigra conspiciuntur. Et quando singuli humores ex variis differentiis, necnon colorum gradibus, constant, præterquam quod à rebus quoque externis, exempli gr. alimentis, medicamentis, exæcitatiōibus, alterantur, ac varios colores acquirunt.

Præterea vero, quoniam non vñica mensura, sed modo parcus, modo copiosus Vrinæ permiscetur, hinc facile est intelligere causas tot variorum colorum, quos iam supra diximus in Vrinis apparere: Id quod ex exemplo vñius flauæ bilis, quæ maiori ex parte Vrinis permiscetur, duobus verbis mihi licet illustrare. Cū itaq; varia sint species bilis, tam naturalis, quæ præter naturalis, quæ variis quoque nominibus appellantur, de quibus non pertinet longius ad meum institutum in praesentia agere, si accipiamus bilem naturalem, quæ generaliter calore, quam suave natura obtinuit apud Græcos tum flava, tum pallida dicitur. Huiusmodi bilis si moderate cum vrinis permisceatur, colorē pallidum, & subpallidum, si vero permixtio fuerit largior, colorē rufum, & subrufum efficit. Si vero accipianus bilem præternaturalē vitellinam, prassianam, et ruginofanam, ex iis etiam pro vario illius colore, & calore, necnon pro maiore, & minore illius permixtione flatus, subflatus & deinceps ceteri vrinarum intensiores colores generabuntur: Ex quo exemplo idem de ceteris humibribus statuisse licet!

Itaque ad causas differentiarum, quæ ex contentis accipiuntur, ac sola restant, veniendum est. Cuī autem differentia haꝝ plurimæ sint, omnes (nihilor) ad duas præcipuas causas mihi videntur posse referri. Altera ad varietatem cōcoctionis, altera ad varietatem materiae, quæ concomitante subiicitur. Sed singulas differentias, atque earundem causas breueriter perpendamus. Prima differentia fuerat à loco, in quo, vel inferiore, vel superiore, vel medio contenta resident: Vnde varia quoque nomina sortita sunt. Ergo si ex una parte concoctio exigua fuerit, vel nulla, ex altera si materia fuerit tenuis, cōtentū in superiore loco, Nebula erit. Si vero concoctio præcedat, & materia quodammodo crassescat, contentum, medium locum occupabit, & suspensionem monstrabit: si demum concoctio sit absoluta, & materia adhuc crassior, contentū infimum locum petet, & hypostasis efficit. Ita enim in summa habendū est, contenta quo sunt eructoria, eo magis ascendere, quo magis sunt cocta, eo magis descendere, ut ordine quodā in morbo crudo fiat Nubecula, precedente coctione, ex Nubecula Suspensio, ac demum coctione absolute, ex Suspensiōne Sedimentum generetur. Pariter contenta quo sunt tenuiora, eo magis ascendere, quo sunt crassiora, eo magis descendere.

Quod retum naturæ maxime conuenit, adeo, ut si quod coquitur admodum tenuerit, nulla unquam in Vrinis contenta residant, sed perpetuo superiori locum retineant. Ad quem modum scribit Galen. i. de Crisibus caput. 12. in illis corporibus, quæ vel tenui vieti vivuntur, & iis afficiuntur febribus, quæ ex tenuibus humoribus (qualis est flaua bilis) generationem habeant, sedimentum nonquam in Vrinis apparere. Secunda est differentia varia materia, quæ præter nebularum, suspensionem, & sedimentum quandōque, in Vrinis continetur arenulis, lapillis, capillamentis, furfuraceis, sanguine, pure, & reliquis, de quorum causis non est hic locus, ut longius agamus, quia, fauente Deo, id cumulate sumus facturi in peculiari tractatu de affectibus tenui, & vesicæ, ad quem hæc omnia pertinent. Causa istius differentiæ manifestissima est. Sunt

autem multa, & copiosa, quando materia concoquenda plurima est, sicuti in pueris evenit, & iis, qui sunt voraces, plurimaque alimenta assumunt. Contra vero sunt pauca, quando eadem materia deficit, sicuti iis contingit, qui tenui vicius ratione vivuntur, in quibus contentia minima, quandoque nulla conspiciuntur. Quarta est differentia à qualitate, seu forma contentorum, quae crassa, tenuia, oblonga, equalia, vel inæqualia euadunt, idque ex eisdem diabolos superioribus causis fieri certum est. Contenta enim crassa, vel tenuia sunt, quando materia adhuc cruda est, neque à natura media, & congrua qualitate inter vitrumque extreum potuit domari. Sic æqualia sunt, vel inæqualia, ac variam figuram obtinent, prout materia vñica, & similis, vel non vñica, & dissimilis existit, nec non propria natura, vel pro parte, vel ex toto illam coquit, superat, & ad naturalem formam illam deducit. De coloribus contentorum, arque eorum causis nolo quicquam dicere, quæ quinta fuerat differentia, quia puto & contenta, & rotas virinas ab eisdem causis varijs colores acquirere, de quibus iam suo loco satis diximus.

Potremus causa propter quas contenta singulis diebus, & omni tempore sibi ipsis similia sint, vel dissimilia, non alia sunt, quam similitas, & infirmitas, mobilitas, & constantia causæ agentis, nec non similitudo, vel dissimilitudo materiæ, in quam causa agit, sicuti in rebus proprie omnibus vsu videmus evenire. Nam si ex una parte materia noxia, ex altera vis naturæ eadem sit semper cōtentia, seu bona, seu mala, semper in eodem statu permanebunt; Si vero materia fuerit multiplex, ac varia, natura item nec ex toto dominabitur, nec ex toto dominata sit, ut contenta infirma, atque inconstantia sint, necessarium est. Ex quo Galenus colligebat primo de Crisibus 12 morbum semicoctum esse. Atque hæc de terro nobis proposito capite, & causis Vrinarum, pro instituti nostri ratione sint satis.

C A P V T . I V .

Deprædictionibus ex Vriniis.

Quæcumque de Vriniis hæc tenus diximus, ad hoc postremum caput de prædictionibus tanquam ad principalem scopum referenda sunt. Porro autem sicuti ex una parte omnes fatentur, Medicos ex Vriniis posse in multarum rerū cognitionem, & prædictionem venire: ita ex altera parte non conuenit inter omnes, quantum huiusmodi cognitionis & prædictio debet dilatari, vel contrahiri: quodquidem nonnulli sunt, qui profertur omnes morbos omnium partium, singula symptomata, singulas causas, non solum internas, sed etiam externas, omnia denique se ex Vriniis posse intelligere, ac varicinari. Alij vero censemus hoc iudicium multo angustioribus terminis definiendum esse.

Nos vero id primum conabimur explicare, quodnam generaliter ex Vriniis licet præcognoscere: Deinde quodnam iudicium, vel quam significationem singulae Vrinarum differentia possint adferre, in quibus quidem explicandis nobis statutum est, more nostro, Vnius Galeni disciplinam imitari. Cum iam demonstratum est Vrinam, serum, atque excrementum esse humorum, qui continentur in Vriniis, quod à Galeno quoque traditum est 3. Epidem. Sect. Comment. 44. singula excremēta, & in sanis, & in morbois corporibus singularium partium, quarūcunque

que excremēta coctionem, & conditionem demonstrant, ali excremēta ventris, spuma thoracis excreta per venas cerebri, ac deluum virina eorum, quæ in venis continentur. De qua te auditis rursus Galenū 4. de tūc. val. 4. de iis, quæ intra venas sunt, nullum plane, nec manifestum, nec euidens signum habemus præter solam Vrinam.

Caterum, dubium est, vtrum cerebro, thorace, vel alia corporis parte laborante, virine contemplatio possit Medicis aliquem vsū afferre, in qua quidem re apud plures controvergia est. Ego ita sentio cum Galeno, Medicos in Vrinis primum, ac per se de iecore, renibus, vēstra, iudicū facere, secundo autem, & per accidens, neque ceteris partibus laborantibus; earum contemplationem prorsus esse reficiendam, quod vel ex eo potest satis confirmari, quod in omnibus morbis, quicunque tandem illi fuerint, ad præfigendum maximum momentum habet, si naturalis facultas vel bene vel male se habeat, quod ex virinis licet potissimum intelligere: sed iis præterea Galeni testimonium accedit, qui Hippocrat. histociam recensens de muliere laborante volvulo admiratus, quam ob rem ille Vrinarū mentionem fecerit, quānus affectus non in humoribus, & venis, sed intestinis continebatur 3. Epidem. Sect. 2. ægrotō 9 responderet, ac nos docet, laborantibus nō solum iecore, & venis, sed etiam ventre, thorace, pulmone, nervis, atque, ut ego interpres, ceteris partibus nostri corporis, virinas perpetuo fore inspiciendas, qui ita statuit alius laborantibus partibus à iecore, & venis, virinas quidem bonas, haud magnum momentum adferre ad salutem, prauas vero semper ægri periculum amplificare, quod hinc virina sint argumento, præter malū principale, instrumenta quoque nutritionis male se habere, verba Galeni sunt huiusmodi: Sic Hippocrates confiduit, ubi aliquid spiritus instrumentum laetus fuerit, virinas inspicere, quæ si secundum naturam se habeant, in solis instrumentis spiritus versatur periculum, si haec quoque prauas appareant, ita significant nutritionis quoque instrumentum laborare, itaque virinas semper memineris, ut simul inspicias in affectibus ventris, thoracis, pulmonis, nervorum: nam si bona appareant, haud magnum præbent momentum ad salutem, contra si prauæ, amplificatur simul ægri periculum.

Hæc Galenus. Quam fere sententiam licet colligere ex tertio de Crisibus. Quocirca, præter rationem, banc Galeni diligentiam nonnulli recentiores argunt medici, quicunque non solum male affectis humoribus, sed etiam laborantibus capite, thorace, ventriculo, intestinis; atque in morbis prope omnibus virinas negligunt. Et si enim in pluribus morbis non licet ex iis primum, & per se aliqua significationem accipere, nihilominus earum contemplatio multis nominibus multos usus potest medicis afferre, sicut diximus, quod quidem multa ex Galeno, & Hippocrate exempla illustria satis possunt confirmare, quæ à nemine possunt ignorari. Est celebris & iam diu agitata questio, vtrum ad præfigendum salutem, vel mortem hominis pulsus, an Vrina certiora indicia valeat adferre?

Cum autem ratio nostræ instituti ab omni longiore disputatione abhorreat, vt ne tamē illud quoque prætermittatur, mihi liber quam breuissime, & summatis eam responsionem adferre, quam euidem censeo ad mentem Hippocrat. & Galeni, ac plane veriore esse. Galenus sententiam suam totius præfigitionis salutis, aut mortis ad duo capita referrit, quæ quidem, eti vno tantum verbo possunt explicari, tamen re ipsa longe maximū habent momentū, ea vero sunt quantitas morbi, ac virium. 1. ad Glaucon. Cap. 8. ad finem nam si vires adeo validæ fuerint

fuerint ut possint morbum superare, necesse est ægrotum evadere, si vero contra, omnino moritur. Si quis autem querat vtrum pulsus, an vrina firmiore ratione huiusmodi quantitatem possit explicare, ego respōderem cum Galeno, multo certiora iudicio ex vrina, quam ex pulsu haberi posse: Galenus namque hanc ipsam rem fere ex prōposito tractans 1. de crītibus, 13. inquit ad præfigendum salutem, vel mortem omnia signa forte diligenter perpendenda, quenam sint firmiora, vel infirmiora. Deinde capit. 14. docet, huiusmodi signa esse triplicia, cruditatis, & coctionis, mortis, & salutis, iudicatoria, quorum omnia naturam, ac vim accurate exponit. Tandem capit. 15. concludit necessario aliquod signum extare, quod certam de hoc iudicio fidem nobis facere possit, alioqui temere ab Hippocrate scriptū fuisse 2. Aphor. 27. iis qua nō ex ratione cedant, haud temere fidere oportet. Denique de iudiciis tractationem frustra se fuisse institutam, nisi enim extet aliquod signum certum, ac minime dubium, quod nos doceat, qualianam cum ratione subleuant agrotos, & qualia præter rationem euentiant, vt vniuersa huiusmodi tam apud Hippocratem, quam apud Galenum sit deficiens, & superuacuana fateamur necesse est. Quod vero inquit Galenus, sit hoc signum, ego libenter audirem ab illis, qui veterem medicinā contemnunt. Nos enim credimus id quod ab Hippocrate dictum est, verū omnino esse, concoctio celeritatem iudicij & salutis fecuritatem partam docet. Quod si ex Galeni doctrina sola signa concoctionis, & cruditatis, inter cetera omnia firma sunt, ac stabilia, hac autem ex vrina, minime ex pulsu colliguntur, vtrique huiusmodi ratio meam sententiam demōstrat, longe certius videtur iudicium salutis, vel mortis ex vrina, quam ex pulsu colligi posse; namque finge Socratem laborantem, qui simpliciter pulsus robustos habet, an hinc liceat præfigere Socratem esse convallitum, id vero minime, si quidem fieri potest, vt morbus virib. longe major, ac superior existat. Quamobrem, oportet non simpliciter, sed facta comparatione cum morbo ad facultatis vitalis animum attendere, quod eleganti similitudine duorum athletarum demōstrat Galenus 3. Prognost. Commen. 6. Nam sicut non licet pædagoge vter eorum sit viēturus, nisi viriisque & pugna non progressionem animaduertamus: ita Medicus potest de salute, vel interitu hominis iudicium facere, nisi vires vtriusque, naturae inquam, & morbi, tanquam duorum hostium inter se comparentur: si quidem certum est, natura morbum superante, salutem, superata autem interitum succedere, quod à Galeno quoque traditum est 2. Prognost. 7.3. de Crītibus 3.4. de Presag. ex pulsc. c. 11. Sola autem coctione potest huiusmodi comparationem declarare, & explicare, quandoquidem hac sola ratione licet intelligere naturā morbo superiorem esse, ac de illo victoriā esse reportaturam, definiente Galeno tertio de Crītibus 5. coctionem nihil aliud esse, nisi vbi natura superior eua sit, & resistit vehementi ornatui morbi, & expugnauit. Sed hac de re sat is, & ad prædictiones, & ad singulas vrinæ differētias deueniamus. Ex prima vrinatu differētia secundum substantiam diximus alias esse tenues, alias crassas, alias moderatas, quæ omnium consensu, & coctionem, & cruditatem significant, quandoquidem vrinæ, quæ medianam quandam substantiam obrincent, probam coctionem ostendunt, quæ autem ab huiusmodi moderatione, & medietate recedunt, tum tenues, tum crassæ, concoctionis vicium indicant. Quod quidem potest esse multiplex, & quomodo vrinæ sunt magis, & minus tenues, aut crassæ, magisque, vel minus à priore naturali mediocritate recedunt. Tenues quidem vrinæ, et si aliquando ab immoderato,

calore:

calore tales redduntur, tamen maiori ex parte caloris imbecillitatem ostendunt, quod si tenues diutius perseverant, vel morbi longitudinem, vel mortem, vel solutionem per abscessum prætagunt, vt diffuse docuit Hippocrates, & Galenus 2. prognostic. Comment. 31. & seq. Præterea vero, tenues vrinæ debent manifeste, vel cum ipsis excerni, quandoque etiam non leues subesse obstruktiones, ex quibus sit, vt retentis partibus crassioribus, tenuiores tantum fluere, & permicare possint. Vrinæ autem crassæ, et si illæ quoque humorum cruditatem significant, tamen perpetuo debilem, minime excedentem coctionem ostendunt, atque illæ portissimum, quæ crassæ minguntur, neque subsident, quandoquidem alteræ simul subsidentes, principium cuiusdam concoctionis significant, ac maxime, vbi cito subsident. Quod à Galeno traditum est tertio Epidem. Sect. prima, ægrotō secundo de Hermocrate, de quo Hippoc. vrinæ, & rubentes, depositaque non subsidente, & rufum sub isto die reddit vrinam tenuem, suspensions habebat, nec subsidebat. Speciatim crassæ vrinæ in crudis, & crassis humoribus magnam flatuofam agitationem indicant, vt notat Galenus 4. Aphor. Comment. 70. 3. Epidem. Comment. 5. & nos quoque supra diximus.

Ex quo deinceps præterquam quod generaliter morbi longitudinem, coctionis difficultatem, & alia pericula indicant, flatibus vna cum calidioribus succis ad superiora eleuatis, speciatim capitis dolores, aliosque affectus solent demonstrare. Quod est Hippocrat. & Galen. Aphor. 20. Quod si Gal. scripsit aliquando 2. Proret. Comment. 2. nullum in vrinis signum esse, quod delirium, dolorem capitis vel alias capitis affectiones portendat, quæ alii tum signis, tum symptomatis indicantur, iam superius responsio tradita est; vrinas non primum, & per se, sed secundario, & per accidentis eleuatis vaporibus istud significare. Quæ responsio ad verbum est Galeni, 3. Epidem. Sect. 3. ægrotō 220. Quid porro singulari turbidarii vrinam differentiæ significant, apertissime traditum est à Galeno 1. de Crītibus cap. 12. qui inquit vrinas, quæ tenues, ac puræ minguntur, paulo autem post perturbantur, leue quidem concoctionis preludium indicare, quandoquidem perturbatio quedam flatuosi spiritus illis permixta est, qualis in vinis nouis adhuc feruentibus appetit. Has vero, quæ perturbatae, sen. per similes manent, ingenitam adhuc in sanguine turbationem indicare, & coctionem longius abesse. Postremo autem de turbatis vrinis illud non est prætermittendum, illas non perpetuo morbi cruditatem, diuturnitatem, difficilim coctionem, & alia mala, fed potius salutem, quandoque etiam morbi liberationem significare, dummodo natura hac ratione, & per hanc partem valeat noxios humores expurgare. Quod est Galen. 4. Aphor. Comment. 74. 6. Epidem. Sect. 4. Comment. 2. 3. Epidem. Sect. 3. Comment. 41. quam quidem utilem turbidarum vrinarum purgationem licet intelligere ex præcedentibus signis concoctionis, ex insigni earum copia, & facilis tolerantia, & alii id genus, quæ morbi declinationem solent demonstrare. Sed ad præfigitionem vrinarum ex colore venientium est, ex quibus non minus quam ex substantia, de proba, & improba coctione: licet ante omnia præfigere. Nam color quidem naturalis, itemque optimus, nempe subrufus, vel subflavus, qualis in iis conspicitur, qui integræ fruuntur sanitatem, probæ concoctionis nota est, ita cæteri omnes colores improbam concoctionem, vel deficientem, vel excedentem significant. Sic igitur vrina alba summam cruditatem demon-

L 5 strat.

strat. Quæ apud Galenum exquisitæ cruditati ventriculi proportionè responderet, careri autem albo proxime succedunt colores; subalbus, pallidus, subpallidus, & ceteri, de quibus fatis diximus. Ex quibus quidem vrinæ coloribus (vt viro verbo dicam) vel maiorem, vel minorem cruditatem, maiorēm, vel minorem coctionem prædicere, quatenus illi proximius accedunt, vel colori albo, qui summam cruditatem ostendit, vel colori subflavo, qui integratam coctionem significat. Sed antequam ad reliquos colores venio, noloid silentio præterire, albas vrinas, quandoque morbos capitis speciatim phrenitum demonstrare, non quidem primo, & per se, sed secundo & per accidens. Namque (exempli gratia) in febre ardente si vrina alba conspicuntur, verisimile, vel potius necessarium est, succos biliosos, qui in vasis continentur, ad superiores partes converti, & cerebri inflammationem excitare. De qua etiam Aphor. Hippoc. 4. Aphor. 72. Quibus vrinæ albas sunt, & perspicuae, male, maxime vero si in phreniticis apparuerint, adeo ut Galenus in Com. affirmeret nullum phreniticum salutatum vidisse, in quo talis vrina apparuerit. Ad quem modum scribunt Hipp. & Galenus albas quoque dectiones per alium in phreniticis malas esse, primo in primum Ptolet. 13. quod tunc bilis non amplius in ventrem confluat, sed vna cum sanguine, qui per vniuersum corpus distributior, sursum feratur. Cæteri demum colores, qui a coloribus naturalibus ad alterum extremum, nempe colorem nigrum accedunt, non aliunde, quam ex nimio colore originem habent, ita quidem, vt ex maiore, vel minore, magisque, vel minus exurent caliditatem varijs omnino vrinarum colores nascantur, vt tandem color niger à summo calore, & qui penitus vrendi facultatem obtinet, originem habeat. Etsi ille à summo quoque frigore fieri potest, vt supra diximus cum Galeno. De quibus vrinis nigris, nec illud silendum est, neque illas sicuti diximus de vrinis perturbatis, perpetuo exitiosas esse, ac mortem portendere, immo vero si post coctionem excernantur, futuram salutem praesagire, quod Hippocrat. & Galen. docent, qui in muliere morosa, Epid. Sect. 3. agro. 1. necnon in uxore Epicratis, primo Epid. Sect. 3. agro. 3. quæ ambae nigras minxerunt vrinis, nos mouent, ex illis nullum periculum potuisse inimicere, quod in vitroque melancholici humoris viliter purgarentur. Sed ad postremam prædictionem ex contentis vrinarum progrediamur. Cæteris autem omnibus contentis prætermisso, quæ alias tractabimus, nunc de solis contentis nubecula, suspensione, sedimento, breuiter dicamus. Ac primo, non licet solum mirari, sed & ridere Aestuarium, qui primo libro de præuentia ex vrinis, cap. 15. scribit, huiusmodi contenta pro vario situ, quarum in vase continent quadam proportione varias corporis partes male sanas indicare, adeo, vt quæ medium locum obtinent, demonstrent medias corporis partes, thoracem, hypochondria, viscera laborare, quæ vt nubes superiorem locum tenent, significare caput esse male affectum; Ex quo forte illa stoliditas apud multos ortum habet, qui profitentur se ex vrinis posse intelligere, & prædicere, caput, pedes, vterum, & singulas corporis partes laborare, quæ mihi videntur tam à ratione esse aliena, atque absurdâ, quam quæ alienissima, atque absurdissima, vt neque vlla refutatione indigent. Certissimum est, illud omnia contenta tum in agrotis, tum in sanis potissimum, coctionem, vel cruditatem præfigere. Ac primo quidem hypothesis, si vera, ac proba fuerit, hoc est definitore Hippocrate 2. Progn. 26. quæ sit candida, leuis, & aqualis, optimæ concoctionis nota est,

est, adeoque securitatem, ac morbum fore breuens significat. Suspensio vero, ac multo magis nubecula, coctionē debilem ac deficientem, adeoque morbum non carere periculo, ac fore longiorem perpetuo indicat, quandoquidem quæ sunt omni ex parte cocta, nullos flatus retinent, & ad imum locum feruntur. Sed tamen memoria tenendum est, quod supra diximus cum Galeno, in corporibus, quæ tenui vîtuuntur, atque ex tenuibus succis laborant, nullum quandoq; sedimentum apparere, sed solum suspensionem, ac nubeculam ad morbi solutionem satis esse, immo vero, si morbus celeriter moueat, & vt idem notat Gal. 4. Aphor. Com. 71. sine suspensione, & nubecula nonnunquam solæ vrina mutationem in colore, & substantia ad morbi iudicationem, & salutem sufficere, sicuti contra cōtentā, ac præcipue sedimentum, solet esse copiosum, quoties morbus ex crassis, & crudis humoribus originem habeat. De coloribus, & reliquis differentiis contentorum, atque eorum prædictionibus nolo quicquam dicere, cum hæc omnia accurate tradita sint à Galeno rū aliis in locis, tum maxime primo de Crisibus 12.2.

Prognost. 26. præterquam quod ex dictis facile omnia possint intellegi. Quare tractationi de vrinis finem imponeamus, quæ sicuti principio diximus, vobis in præsentia ad propositum satis sint, brevi contenta oratione per compendium vobis explicata.

Quæ omnia fortasse in maiore ocio conabimur meliora, auctiora, & illustriora redere.

TRACTATVS IV. FINIS.

ALE

ALEXANDRI
MASSARIÆ VI-
CENTINI

CONSILIVM IN FEBRE CATARRHALI,
totius Macie, Ventriculi imbecillitate, Mesenterij Ob-
structione, Mœllitia, & Vigiliis; pro quodam
Illustrissimo Antiste.

C O N S T I T U T I O N A T U R A L I S.

Gal. sepe re-
petit Hera-
cliti dictum:
Spiritus si-
cuit anima
sapientissima.

Ortus corporis gracilis, ac macilenta habitum vniuersum sicciorum fuisse temperato satis declarant. Quemadmodum etiam facilitas, ac promptitudo ad caloris augmentum calidus fuisse docet. Cum autem vniuersi habitus temperamentum membrorum principaliū naturam sequi solitum sit, ac præsertim hepatis, hoc etiam, & calidius, & siccus iusto fuisse, rationi est consentaneum. Illud etiam constat, magnanimum illum semper fuisse, nec vñquam mediocria, sed summa cogitatio: magnaque alacritate, fiducia, animi robore, fortitudine, atque constantia ad maxima negotia tractanda accessisse; iam inde ab ipsa pene adolescentia publice prælegendo, concionando, disputando, & cum maximis Principiis, ac Monachis serias, ac grauiissimas res agitando, quo frigidi cordis minime sunt indicia: potius vero illud à mediocri per calidum, & siccum declinare. Viuidum pôrro ingenium, & ad grauiissimas disciplinas perdiscendas pròptimum cum pertinaci memoria coniuncta, sensus vegeti, ac vigiliarum tolerancia cerebri eodem temperamento prædictum fuisse manifesto sunt documenta, fidemque certissimam faciunt. Tenuissimos vero esse eius Spiritus, ac habitu corporis laxiorem, ex eo facile apparet quod leui de causa, ac promptissime inualescit, ac refrigeratur, dissoluitur, macilenter, ac imbecilliter redditur, ac facile viuendum calorem amittit. Magis tamen per siccum, quam per calidum à temperamento recedere ideo iudicamus, quod nec cutis rubicundior vñquam fuerit, neque pilorum, aut copia, aut nigredo absuerit.